昌大校发［2008］12号
关于印发《南昌大学博士研究生国外访学计划实施办法（试行）》的通知
校内各单位：
《南昌大学博士研究生国外访学计划实施办法（试行）》业经2007年12月17日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

南 昌 大 学
二00八年二月二十九日

主题词：研究生教育  访学  办法  通知

南昌大学校长办公室                     2008年3月3日印

校对：谢世芸      打印：雷  红               （共印6份）
南昌大学博士研究生国外访学计划实施办法（试  行）
第一章  总 则

第一条     为了推进我校研究生教育创新计划，加快研究生教育国际化进程，进一步提高博士研究生培养质量，特制定本办法。

第二章  国外访学的内容与条件

第二条  博士研究生国外访学内容主要包括：（1）赴国外接受单位攻读博士学位。通过联合培养，获国外接受单位和我校的博士学位；（2）赴国外接受单位从事相关学科的学习与研究。通过合作研究，掌握本学科领域的最新动态和研究方法；（3）合作协议规定的其他事项。

第三条  博士研究生国外访学时间一般为6～24个月。

第四条  博士研究生申请国外访学必须具备以下基本条件：（1）已取得我校学籍；（2）政治思想素质好，具有较强的事业心和责任感，学成后能按时回国，并愿意为我校建设和发展服务；（3）专业基础扎实，具有良好的科研能力和培养潜质；（4）具有较高的外语水平和良好的沟通能力。

第五条  博士研究生国外访学的接受单位应是国际著名大学或科研机构,接受学科具有较高水平。博士研究生访学期间所开展的研究应该是该学科领域的前沿课题。

第六条  博士研究生国外访学的资助应当符合学校学科发展和人才培养的总体部署和规划。对于新兴学科、交叉学科、重点学科和高新技术方面的国外访学申请，同等条件下给予优先资助。

第三章  国外访学的申报和审定

第七条  博士研究生国外访学的申请方式可以是以下几种：（1）校内导师同意，经个人申请，获国外导师及接受单位的同意和邀请；（2）由校内导师联系或推荐，获国外接受单位的邀请；（3）所在院系或学科国际合作项目的申请；（4）校际研究生联合培养协议项目的申请。

第八条  申请博士研究生国外访学资助，需要提交以下材料：（1）申请人、校内导师和所在学院领导签字盖章的书面申请； （2）我校博士研究生国外访学专项资助审批表；（3）详细的国外访学计划书；（4）国外访学导师和接受单位的邀请信或接受函和有关协议书，以及国外导师、接受部门或学科近年来标志性学术成果与影响的证明材料。

第九条  研究生院负责受理博士研究生国外访学专项资助的申请、选拔和审定。

第十条  获资助派出国外访学的博士研究生，需要和学校签署《南昌大学博士研究生国外访学资助协议书》。

第四章  国外访学的经费资助

第十一条  学校设立“博士研究生国外访学基金”，专项资助博士研究生国外访学活动。
第十二条  博士研究生国外访学费用原则上按照不超过人民币60000元/人•年的标准额度资助，主要用于国际旅费和生活费补贴。国际旅费是指申请人居住地到接受单位所在国口岸之间一次国际往返机票（限经济舱）和城市间交通费。国际旅费在资助标准范围内据实报销。生活费资助标准视具体情况审定。其他经费必须由国外接收单位配套资助，并且需要事先提出资助配套方案。

第十三条  博士研究生国外访学费用的资助和使用原则为“专家评议、择优资助、专款专用”。博士研究生国外访学专项经费的使用必须符合学校相关规章制度的要求。

第五章  国外访学的考核和评估

第十四条  国外访学接受单位应指定一名导师负责指导博士研究生访学期间的学习和科研工作。

第十五条  博士研究生在国外访学期间，必须每季（月）按时向校内导师报告自己的学习情况和科研进展状况。

第十六条  博士研究生访学期间或访学结束之后，应以南昌大学名义（或以南昌大学为第一署名单位）至少发表高水平（SCI、SCIE、EI或SSCI等）学术论文2篇。

第十七条  博士研究生国外访学结束时，必须提交一份国外访学总结报告，填写《南昌大学博士研究生国外访学考核表》，交研究生院备案。

第六章  附则

第十八条  本办法由研究生院负责解释，自颁布之日起试行。
PAGE
1